
 

Comune di Siano 
Provincia di Salerno 

 
AREA TECNICA 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
 

 
 
 

LAVORI DI REALIZZAZIONE "STRADA SOPRACASE aggiornamento 2018"  
 
CUP. F41B17000760002 CIG. 794125963C 
 

ESTRATTO 
DELLA DETERMINA DI DEPOSITO 
presso la Ragioneria Territoriale dello Stato 
(Determina di Area n. 121 del 22-04-2021) 

ex artt. 20 e 26 del Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di espropriazione per la pubblica utilità approvato con D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 

 
per l’accantonamento delle indennità provvisorie dovute agli aventi titolo per l’espropriazione dei beni 
immobili ubicati nel Comune di Siano (SA) occorrenti per far luogo ai lavori in epigrafe. 

 
VISTO: 
il decreto sindacale n. 59 del 03-08-2020 con il quale è stata attribuita la funzione di cui all'art. 107, c.2 
e 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 allo scrivente in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica e la 
Delibera di GC n. 74/2018 con la quale lo scrivente è stato nominato Responsabile del Procedimento 
per le attività relative all’oggetto; 
 
PREMESSO: 

• Che con delibera di GM. n. 99 del 23-05-2018 è stata approvata la progettazione esecutiva dei lavori 
di realizzazione della Strada Sopracase – aggiornamento 2018, per un importo di complessivi euro 
1.990.570,13 di cui euro 1.443.563,28 per lavori;  

• Che per l’area dove si deve realizzare l’opera in oggetto risulta dichiarata la pubblica utilità, con 
approvazione della progettazione esecutiva dei lavori; 

• Che il progetto dei lavori, redatto da questo Ufficio Tecnico, è stato approvato in linea tecnica ed 
economica con previsione nel quadro economico della copertura di spesa da destinare alle indennità 
di espropriazione; 

• Che con delibera di GM. n. 70 del 24-04-2019 è stato preso atto del finanziamento relativo ai lavori di 
realizzazione della Strada Sopracase – aggiornamento 2018 avvenuto con Decreto Dirigenziale n. 58 
del 13/02/2018 della Regione Campania; 

• Che l'opera è interamente finanziata con fondi FSC 2014/2020 - Delibera CIPE n. 54/2016 messi a 
disposizione dalla Regione Campania; 

• Che tale opera è inserita nel Programma Triennale delle OO.PP. 2019-2021 approvato con atto di 
CC. n. 7 del 16-04-2019; 

• Che con Determina n. 286 del 09-07-2019 è stato approvato l’avviso pubblico relativo alle 
espropriazioni dei beni immobili indicati nel piano particellare di esproprio grafico e descrittivo, 
allegato al progetto esecutivo approvato con delibera di GM. n. 99 del 23-05-2018, pubblicato all’albo 
pretorio e oggetto di avviso pubblico mediante affissione di manifesti e pubblicazione sul sito 
istituzionale, come previsto nei casi in cui il numero destinatari è superiore a 50; 

• Che è stato avviato il procedimento per l’adozione del Decreto di Esproprio ai sensi del DPR 
327/2001 e ss.mm.ii. 

• Che con note acquisite ai prot. n.12770, 12771, 12774, 12775 del 09/09/2019, alcuni proprietari 
hanno fatto pervenire osservazioni non riguardanti l’importo del corrispettivo spettante a titolo di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  10 Maggio 2021



indennità di esproprio; 
• Che con nota prot. n. 13634 del 23/09/2019 il Responsabile dell’Area Tecnica ha riscontrato le 

osservazioni di cui al punto precedente;  
• Che sono state acquisite agli atti le “dichiarazioni di accettazione” di indennità della maggior parte dei 

proprietari interessati dalla procedura espropriativa;  
• Che con Determina n. 225 del 03-08-2020 è stato disposto il pagamento diretto a favore delle ditte 

concordatarie individuate nel Lotto I; 
• Che con Determina n. 31 del 05-02-2021 è stato disposto il pagamento diretto a favore delle ditte 

concordatarie individuate nel Lotto II; 
• Che non risultano cause di incompatibilità e/o conflitto d'interesse; 
• Che sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento; 

 
CONSIDERATO 

• Che le successive ditte espropriande non hanno accettato le indennità loro offerte da questa Autorità 
e che i nominativi dei non concordatari sono rubricati nell’elenco delle ditte di seguito riportato, come 
estratto dal piano particellare di esproprio grafico e descrittivo allegato al progetto: 
 

a) al numero d’ordine “005” dell’elenco delle ditte espropriande è riportato l’immobile sito nel 
Comune di Siano (SA) identificato al Foglio 4, Particella 968, da espropriare come da “Piano 
particellare di esproprio”, per mq 43,94 a fronte di una indennità provvisoria di espropriazione 
offerta di € 1.757,60 in favore di: 
- sig. LODATO Andrea nato a Cava de’ Tirreni (SA) il 25/04/1941, C.F. LDTNDR41D25C361B; 
 
b) al numero d’ordine “033” dell’elenco delle ditte espropriande è riportato l’immobile sito nel 
Comune di Siano (SA) identificato al Foglio 5, Particella 1618, da espropriare come da “Piano 
particellare di esproprio”, per mq 37,35 a fronte di una indennità provvisoria di espropriazione 
offerta di € 1.494,00 in favore di: 
- sig.ra ANDRIUOLO Sinforosa nata a Roccadaspide (SA) il 04/11/1944, C.F. 
NDRSFR44S44H394T; 
- sig. NOCERA Rocco nato a Siano (SA) il 15/01/1938, C.F. NCRRCC38A15I720I; 
 
c) al numero d’ordine “034” dell’elenco delle ditte espropriande è riportato l’immobile sito nel 
Comune di Siano (SA) identificato al Foglio 5, Particella 1619, da espropriare come da “Piano 
particellare di esproprio”, per mq 13,30 a fronte di una indennità provvisoria di espropriazione 
offerta di € 532,00 in favore di: 
- sig. ALIBERTI Carlo nato a Siano (SA) il 13/06/1960, C.F. LBRCRL60H13I720Y; 
- sig.ra ROSCIGNO Maria nata a Siano (SA) il 02/08/1957, C.F. RSCMRA57M42I720W; 
- sig. ALIBERTI Sabato nato Salerno (SA) il 04/03/1958, C.F. LBRSBT58C04H703M; 
- sig.ra CARRANO Immacolata nata a Bracigliano (SA) il 29/09/1961, C.F. CRRMCL61P69B115P; 

 
• Che con Determina n. 111 del 19-04-2021, è stata disposta la richiesta di costituzione di N. 3 Depositi 

definitivi amministrativi presso la Ragioneria Territoriale dello Stato, delle indennità provvisorie di 
espropriazione in favore delle ditte espropriande riportate ai numeri d’ordine “005”, “033”, “034” di cui 
al punto precedente;  

• Che con propria nota prot. 4730 del 15/04/2021, questo Ufficio ha effettuato richiesta di costituzione 
deposito definitivo amministrativo presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Napoli, per l’importo 
di € 1.757,60 in favore della ditta riportata al numero d’ordine “005”, mediante trasmissione 
dell’apposito “Modello unificato di domanda”; 

• Che, in riscontro alla richiesta di cui al punto precedente, la Ragioneria Territoriale dello Stato di 
Napoli ha comunicato l’apertura del deposito definitivo N. 1361685, con codice di riferimento 
NA01361685N (prot. 4961 del 21/04/2021); 

• Che con propria nota prot. 4731 del 15/04/2021, questo Ufficio ha effettuato richiesta di costituzione 
deposito definitivo amministrativo presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Napoli, per l’importo 
di € 1.494,00 in favore della ditta riportata al numero d’ordine “033”, mediante trasmissione 
dell’apposito “Modello unificato di domanda”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  10 Maggio 2021



• Che, in riscontro alla richiesta di cui al punto precedente, la Ragioneria Territoriale dello Stato di 
Napoli ha comunicato l’apertura del deposito N. 1361776, con codice di riferimento NA01361776N 
(prot. 5064 del 22/04/2021); 

• Che con propria nota prot. 4733 del 15/04/2021, questo Ufficio ha effettuato richiesta di costituzione 
deposito definitivo amministrativo presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Napoli, per l’importo 
di € 532,00 in favore della ditta riportata al numero d’ordine “034”, mediante trasmissione 
dell’apposito “Modello unificato di domanda”; 

• Che, in riscontro alla richiesta di cui al punto precedente, la Ragioneria Territoriale dello Stato di 
Napoli ha comunicato l’apertura del deposito N. 1361774, con codice di riferimento NA01361774L 
(prot. 5062 del 22/04/2021); 

 
in ottemperanza delle norme legislative che disciplinano la materia delle espropriazioni per causa di 
pubblica utilità, 

 
DETERMINA 

 
La premessa è parte integrante della presente determina; 
 
1. di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 14 e dell’art. 26 comma 1 del D.P.R. 8 giugno 

2001 n. 327, al perfezionamento dei N. 3 Depositi definitivi amministrativi aperti presso la Ragioneria 
Territoriale dello Stato di Napoli, mediante N. 3 versamenti distinti come di seguito:  

a) Deposito definitivo amministrativo N. 1361685 della somma di € 1.757,60 offerta alla ditta 
riportata al numero d’ordine “005” a titolo di indennità provvisoria di espropriazione degli immobili 
occorrenti per i lavori in oggetto, mediante versamento sul conto corrente di Tesoreria centrale n. 
25037 “Gestione Servizio depositi definitivi conto terzi” con IBAN 
IT49V0100003245350200025037, indicando nella causale il codice di riferimento NA01361685N; 
b) Deposito definitivo amministrativo N. 1361776 della somma di € 1.494,00 offerta alla ditta 
riportata al numero d’ordine “033” a titolo di indennità provvisoria di espropriazione degli immobili 
occorrenti per i lavori in oggetto, mediante versamento sul conto corrente di Tesoreria centrale n. 
25037 “Gestione Servizio depositi definitivi conto terzi” con IBAN 
IT49V0100003245350200025037, indicando nella causale il codice di riferimento NA01361776N; 
c) Deposito definitivo amministrativo N. 1361774 della somma di € 532,00 offerta alla ditta riportata 
al numero d’ordine “034” a titolo di indennità provvisoria di espropriazione degli immobili occorrenti 
per i lavori in oggetto, mediante versamento sul conto corrente di Tesoreria centrale n. 25037 
“Gestione Servizio depositi definitivi conto terzi” con IBAN IT49V0100003245350200025037, 
indicando nella causale il codice di riferimento NA01361774L; 

2. La corrispondente somma complessiva di € 3.783,60 trova copertura finanziaria sul capitolo 2834/99 
codice M10 P 5 2.02.01.09.012 del bilancio comunale. 

3. Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Gestione Risorse per i conseguenti 
provvedimenti di competenza. 

 
La presente determina sarà pubblicata nel Boll. Uff. della Regione Campania e sarà esecutiva a tutti gli 
effetti di legge decorsi 30 giorni dalla sua pubblicazione, sempreché non vi siano opposizioni di terzi 
proposte nei modi e termini di legge. 
 

Il Coordinatore dell’AREA TECNICA 
f.to Ing. Gerardo SOLA 

 
__________________________________ 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  10 Maggio 2021


	BURC n. 47 del  10 Maggio 2021
	ESTRATTO
	DELLA DETERMINA DI DEPOSITO
	CONSIDERATO
	DETERMINA
	La premessa è parte integrante della presente determina;


